MB 6,114; E 190.

Comportati virilmente; non sarà coronato se non chi abbia legittimamente combattuto, ma i singoli combattimenti di questa vita sono altrettante corone, che il Signore ci tiene preparate in cielo. Pregha per me. 20 dicembre 1858 - Tuo Sac. Bosco.

(DB al chierico Domenico Ruffino, conclusione della lettera).

**Vir obediens loquetur victoriam.**

MB 9,911; E 885.

L'uomo obbediente canterà la vittoria.

Proverbi 21,28 - BM.

**Vir obediens loquetur victorias.**

MB 27,885.

V. **Vir obediens loquetur victoriam.**

**Vir prudens dirigit gressus suos.**

MB 8,76.

L'uomo prudente è circospetto nei suoi andamenti.

Proverbi 15,21 - BM.

**Virtus Altissimi obumbrabit tibi.**

MB 9,200.

Su te stenderà la sua ombra la potenza dell'Altissimo.

Luca 1,35.

**Visita, quaesumus Domine, habitationem istam et omnes insidias inimici ab ea longe repelle.**

MB 13,803.

Visita, O Padre, la nostra casa e tieni lontano le insidie del nemico.

(Orazione della Compieta dopo i Vespri della Domenica - Breviario).

**Visitavit nos Oriens ex alto.**

MB 3,22.

Verrà a visitarci dall'alto un sole che sorge.

Luca 1,78.

**Vis unita fortior.**

MB 10,1310.

L'unione fa la forza.

**Vita, dulcedo et spes nostra.**

MB 5,83.

Vita, dolcezza e speranza nostra.  
(Dalla «Salve Regina»).

**Vita quoqueversus communi ad victum et vestimentum paupertatem consequi curabimus, nec quidpiam pro nobis retinentes.**

MB 9,989.

Con una vita in tutto comune quanto a vitto e vestito cercheremo di conseguire la povertà, nulla tenendo per noi.  
(cf. Costituzioni Salesiane, ed. lat. del 1867, Voto di povertà).

**Vitia eius cum pulvere dormient.**

MB 10,52.

I suoi vizi giacciono nella polvere.  
(cf. Giobbe 20,11: Ossa eius... cum eo in pulvere dormient = Le sue ossa... giaceranno con lui nella polvere - BM).

**Vituperari ab iniquis laudari est.**

MB 11,493.

Essere biasimato dagli iniqui è come venir lodato.

**Voluntas eius in iis, qui simpliciter ambulat.**

MB 17,722.

Egli si compiace di quelli che camminano con schiettezza.

Proverbi 11,20 - BM.

**Voluntas non fertur in incognitum.**

MB 8,368.

Non si vuole ciò che non si conosce.

**Voluntas prompta se tradendi ad ea quae pertinent ad Dei famulatum.**

MB 7,47.

La prontezza di volontà a dedicarsi alle cose che riguardano il servizio di Dio.  
(Sul voto di obbedienza).

**Voluntas semel habita perseverat donec retractetur.**

MB 5,803.

L'intenzione, una volta avuta, rimane finché non venga ritratta.

**Voluptatem in labore, vitam in vigilia posuit.**